Podoba się téż nam propter bonum pacis, aby burgrabia modernus był jaką dzierzawą kontentowan, a urząd burgrabi aby sam dobrowolnie puścił, tak jako W. M. piszecie.

Bezmytny list na woły książęciu jegom. młodemu posyłamy, którego W. M. od nas pozdrówcie i przyjaźń naszą powinną opowiedzieć, a przytym téż obiter przypomnicie, aby przykładem ks. jegom. starszego, ojca swego, miłował nas i koronę naszą, tak jako my sobie o jegom. obiecujemy.

Insze rzeczy wierze i baczeniu i pilności W. M. zlecamy, nie wątpiąc, iż o wszystkich rzeczach, któreby nam wiedzieć należały, wezas do nas i dostatecznie pisać będziecie. Petricovii X Junii anno Domini MDLXVII, regni vero nostri XXXVIII.

Ad mandatum Sacrae Majestatis Regiae scriptum.

Sedecima (17) Junii. Postridie ejus diei, vocatis ad nos consiliariis statibusque, reddidimus illis literas ad illos illrmumque principem seniozem, in negotio praestiti juramenti marchionibus Brandenburgensibus scriptas, postulavimusque a consiliariis, ut eas, quae sunt ad illrmum principem seniozem (cum ipsi Illustritatem ejus accessu nostro molestare nolimus), Illustritati ejus reddant. Quibus literis acceptis, tam consilarii, quam status deliberationem ad suas usque ad crastinam diem petierunt, atque ita a nobis abierunt. Post dimissos a nobis status consiliariosque, acciri burgrabium Fasolt ad nos jussimus, quem ut honoris ac utilitatis suae rationem habeat, ac burgrabiatu, accepta conditione, quam illi status offerunt, se abdicet, illum amicis verbis hortati sumus. Ad quod ille, deliberationem in crastinum postulans, responsurum se ad id scripto nobis obtulit.

Postea nos illrmum principem juniozem accessimus, atque praemissa commendatione gratiae benevolentiaeque Mtis R., illi quoque literas regias tradidimus. Quas ille summa cum reverentia accipiens, verbis satis copiosis demissisque ingentes pro ea tam clementi commendatione gratias egit.

Quia ante aliquot dies consiliariis principis commiseramus, ut de articulis, de quibus cum statibus convenissent, sententiam illius principis senioris, an illos ratos et gratos habiturus sit cognoscerent, nobisque hoc postmodum referrent, quare ii die **Decima octava** decima octava Junii ad nos primum venientes, locuta (18) Junii. tos se esse hesternam die de iis cum principe, et post multos sermones ultro citroque habitos, tandem Illustritatem illius ita se resolvisse dicebant. Primo: quod hanc nuperrimam ordinationem religionis consentiret approbatque, atque in ecclesiis de suggestibus edici jubeat, ut si quis contra sentiret, poena in recessu sancita puniretur. Magister curiae ut a principe juniore propter Calvinismum amoveatur, etsi illi hoc propter eam, qua ei addictus est, gratiam aliquo modo grave fuit, praesertim cum audiret status id maxime urgere; ad extremum tamen, amore filii victus, ita statuit, ut dictus magister curiae cum bona tamen illius pace dimittatur, ac ut id (? is) Illustritati ejus nihilominus, sub annua pensione et victualibus certis loco consilarii, domi manens, serviat.

Ecclesia Cnippoviensis pro adeptis domibus ecclesiasticis jam contentata est. Nam illi non ita pridem princeps villam quandam, quae brevi ad centum marcas censuata est, assignavit, nisi forte dicta ecclesia recompensationem pro area divi Petri ad hospitale conversa postulet, quam se illi praestare illius princeps minime teneri dicit, maxime cum ad sollicitationem trium civitatum Regiomontanarum dictam aream ad hospitale supra memoratum contulerit; quam si ab hospitali vicissim demere et ecclesiae addere voluerint, liberum illis esto. Quod vero ad domum privatam illinc adeptam attinet, velle se illam Nicolao Brandt digna recompensatione referre, jamque, ut cum eo de hoc agatur, sibi hanc datam esse provinciam praedicti consilarii dicebant.

Consilarii judicarii, qui contra privilegium in officiis vel etiam suspecti sunt, ut Richau, Niemptz, Geske, ut renunciatis illis stipendiis locis suis moveantur, consensit illius princeps, tum et, si qui desunt, ut adolescentibus (si fieri potest) et non uxoratis, propter majores sumptus evitandos, suppleantur, jussit. Quare si aliquos adolescentes ad id dignos investigare poterint, curabunt; sin minus, deferent hunc honorem alteri horum vel Nicolao Rippe, vel Georgio Kunheim; modo ut sibi tempus laxius ad hoc detur, orabant. Quod si vero status aliquem adolescentem

doctum et ad hoc officium idoneum sciant, ut eum nominent, daturos enim se operam, ut eum ad hoc officium promoveant.

Regimen idoneis octo hominibus provisum esse, illrmus princeps arbitratur, neque consentit, ut Kierstanowski, qui est homo doctus variarumque linguarum peritus, insuper et indigena, ab officio removeatur. Burgrabii ullam se propter expressas causas apud principem fecisse mentionem, sed id se nobis reservasse dicebant.

Pensiones servitoresque minus necessarii ut justo modo et via amoveantur, assentitur postulatque Illustritas ejus, quod se facturos, captato commodo tempore et occasione, praesertim cum aedili et aliis artificibus, Nosticiumque se ad consilia publica in posterum non vocaturos, dicti domini consiliarii promittebant.

Moneta Lituanica, ut juxta valorem a Mte R. aestimetur constituaturque, rogat illrmus princeps. Nam quemlibet grossum in tribus denariis moderna taxa viliores esse, non secus et aliam monetam, ut grossos triplices et taleros, dicti consiliarii affirmabant. Nummos minutos, etiamsi per regalia sua, quae Mtas R., regnumque impugnat, de quibus adhuc est controversia, illrmus princeps cudere posset; ad praesens tamen propterea non cudit, quod propter hos solos monetarios huc accersere sibi damnosum esse judicat. Quod autem grossos cudere debeat in eo gradu, ut sunt polonici, id quodque non esse e re sua regnique dicebat; cum illi, simulac in vulgus exierint, per Judaeos cambiantur et in officinam monetariam Lituanicam inferantur, illique in minori gradu reculantur. Piscatura Keitelaris in mari ut ad tempus suspendatur, illrmus princeps quoque orat.

Ad haec nos illis subintulimus: gratum nobis esse, quod hos apud principem expedierint articulos; sed istud quoque necessarium esse, ne executionem illorum differant, sed eam primo quoque tempore ad effectum deducant; ut, in Nicolao Sparvein ex moderno capitaneatu, (quem per privilegia administrare non vult, neque potest) in alium transferendo, tum et Sigismundo Kierstanowski advocatia similiter et aliis officialibus pensionariisque non necessariis removendis. De cudenda moneta, cujus se libertatem habere illrmus princeps jactat, etsi illam a Mte R. regnoque valde impugnari sciamus, nolle tamen nos ad praesens aliquid disputare, sed hoc Mti R. ordinibusque regni defendendum nos relinquere. Nihilominus autem, quantum ad monetam

Lituanicam, literasque Keithelares attinet, velle nos hanc postulationem Illustritatis ejus Mti R. referre. Quantum vero ad priorem punctum de moneta Lituāica constituendum, id operae pretium esse diximus, ut domini consiliarii nobis de hoc sententiam suam in scriptis offerant, quam deinde nos Mti R. perscribere velimus.

E contra illi ad haec nobis responderunt: se quantum poterint, in supplendo numero consiliariorum tollendisque non necessariis rebus maturaturos. Quantum autem ad officia suprema inferioraque terrestria attinet, non intelligere se, id privilegium postulare, ut tantummodo ad ea Prutheni, et hi per gradus accipiantur, cum necessario respectus ac discrimen habendum sit, qui ad aliquod officium digni vel indigni sunt. Diversos enim homines officia illa requirunt, quaedam piscatores, nonnulla venatores, alia milites, nonnulla homines eruditos, quaedam etiam bonos patres familias. Quare cum summa discretione deliberationeque, quae tempus profecto requirit, officinales hos dari debere, maxime necessarium est.

A prandio ejus diei venit ad nos burgrabius Fasolt una cum Friderico Canicz, per quem verba faciens indicavit nobis: etsi nuper scripto ad postulationem nostram respondere promississet, tamen, quia res parva admodum esset, velle se verbis ad ea respondere, ac principio dicebat, se a principe ad hoc officium aliquoties postulatum, quod deinde etsi se minus idoneum ad hoc esse noverat, nolens principis voluntati refragari, acceptavit. Cum autem nunc animadvertat, se tantum per privilegia hujus provinciae, quae non nisi indigenas et in minoribus officiis terrestribus ante versatos ad majora haec castrensia officia admittunt, et non ob alias causas in hac dignitate esse non posse, libenter privilegiis cedere, seque officio hoc abdicare ac ipsemet missionem sibi exorare vult. Rogare autem se, ut, quod antea status ultro illi obtulerant Mtasque R. literis suis ad principem aliquoties datis consenserat, nos illi praefecturam aliquam, quam, dum vivit, ad rationem administrare posset, tum ut defuncto illo liberis illius certa aliqua pecuniae summa ex gratia detur, apud principem impetremus. Cui nos hoc responsi dedimus: Locuturos nos et rem illius, quantum poterimus, apud status promoturos, ac deinde mentem illorum illi relatuos esse. Post abitum autem illius a nobis, venerunt ad nos status, quibus hodiernum

responsum consiliariorum resolutionemque ipsius principis ad articulos nobis per illos exhibitos, ordine hoc, quo illi supra nobis, indicavimus, hoc quoque addentes, quod paulo ante burgrabius a nobis postulasset. Qui deliberationem in crastinam diem petentes a nobis abierunt.

Vigesima quarta (24) Junii. Die Martis, quae erat vigesima quarta Junii, status obtulerunt nobis in scriptis responsum suum ad relationem, nuper iis a nobis factam, videlicet de articulis infrascriptis, simulque rogabant, ut curaremus, quo ratio a Loissis et Reinholdo Crokau, tum et de triginta millibus talerorum pro tenuta Jurborg acceptis, insuper et ab exactoribus Natangensis contributionis publicae fieret. De cassatione autem suam se nobis jam ante indicasse sententiam dicebant, juxta quam ut procederemus, orabant. His nos respondimus, curaturos nos ea. Quantum vero ad Loissios, intellexisse nos ex plenipotenti illorum factam jam pridem rationem ab iis et Reinholdo Crokau, Dargitio Gedani, quam in cancellaria inveniri dubium non est; illam ut inde petant, illis injunximus, hoc insuper addentes, ut sententiam suam quo ad juramentum marchionibus praestitum nobis etiam sine longiore deliberatione significant.

Dimissis illis, vocari ad nos consiliarios jussimus, quibus articulos in responso statuum contentos praelegimus. Qui ad primum articulum de altero episcopo nominando providendoque ita responderunt: Impossibile sibi hoc tam cito factu esse, siquidem episcopus nondum praesto esset, sed curaturos se juxta recessum, ut pro exorando eo legati Bransvicum mittantur. Qui quam primum advenerit, habita cum illo in praesentia aliquot ex ordinibus, qui ad hoc vocari debent, mutua colloquutione, provisionem sufficientem sicut et Pomesaniensis accepturus est. Consistorium quoque, quam primum ille aderit, de consilio ejus ordinabitur providebiturque. Corpus doctrinae ut imprimatur, jam a se procuratum esse.

Ad alium articulum de amovendo a juniore principe curiae magistro ita responderunt: Curaturos se hoc et alium per primam occasionem ibi constituros; videri autem sibi non inconsultum et principi suo proficuum esse, ut siquidem princeps senior senio continuisque morbis in tantum gravatus sit, ut diu superstes esse non possit, nullus novus magister curiae magister constituatur,

sed tantum aliqui duo adolescentes digni, qui supremi camerarii sint, ad quod officium nominarunt Joannem Tertau et Erhardum Partein. Hi ut principis junioris diligentem curam gerant, et nihilominus dominus Trucksessius, magister curiae principis senioris, ut saepe principem juniorem visitet, ac cum illo interdum prandeat illiusque mores inspiciat, post mortem autem senioris principis tandem illius quoque magister curiae sit. Jagenteibell concionator Lebenicensis, ut propter haeresim calvinianam lectura in collegio absteineat, atque domo concionatoria migret curaturos se; verum ut is ad aliquot septimanas hic adhuc toleretur, quo tanto commodius sua hinc asportare possit, eum ipsum se rogasse dicebant.

De contentanda ecclesia Cnipoviensi non consentire se, ut pro eo senatus Cnipoviensis censum principi pendi solitum sibi reservent, sed ut domos ab ecclesia ad hospitale ante ablatos iterum recipiant. Cancellarius ut Conradum Trucksess, juvenem quidem doctum, sed tamen non adeo disertum loco substituti habeat, dicti consilarii consenserunt. Qui si successu temporis in eloquentia profecerit, poterit ille cancellarii, sin minus, consilarii tantum locum obtinere. Ad hoc officium non ineptum quoque et doctorem Roth esse dicebant. Marscalco substitutum nondum datum esse, daturum se autem eum propediem. Ad advocatiam Sackensem nominare se Casparum Lendorff, ad capitaneatum Tapiensem Alexandrum Ruskowski, ita tamen, ut vicissim Nicolaus Sparvein Soldaviam habeat; ad burgrabiatum Christoforum Creytz. Consilarii civitenses, ut Richau, Niemcz, Geskau, quo locis suis moveantur et in locum eorum surrogentur: Conradus Trucksess, Nicolaus Ripp et Georgius Kunheim consentiunt. Nosticz ut ovilia et piscaturas quidem curet, judiciis autem absteineat, nihilominus tamen et visitationes praediorum et capitaneatum nonnullorum, quorum hactenus curam gessit, sed adjunctis sibi ad hoc aliquot personis, faciat, contentos se esse dicebant; tum ut aedilis architecturam tantum et non molas curet, quas illi moderno vicemarscalco Canicio committere in animum induxerunt. Clementem quaestorem missionem ab officio flagitare dicebant, in cujus locum Nicolaum Withramowski iterum sufficere volunt, seposita quavis mora. Judaei ut negotiationibus et commerciis hujus provinciae prorsus absteineant, per edictum publicum divulgabitur. Similiter et hoc curabitur, ne pecunia, a qui-

busdam ex gratia a principe accepta, in alias regiones asportetur, sed hic maneat. Exactores publicae pecuniae, qui ad rationem faciendam vocari debeant, ut a statibus nominentur, orabant promittentes, se eos quam primum vocaturos.

Loissorum de Crokau ratio manu eorum subscripta in cancellaria invenitur, quam se videre et audire status volunt, eligant ad hoc sex personas habiles quodocunque illis libuerit; nam coram omnibus illam facere inconsultum indecorumque esse arbitrantur.

Cum autem dicendi finem dicti domini consilarii jam fecissent, admonuimus illos, ut hos omnes articulos, praesentibus adhuc hic nobis, executioni debitae demandent. Quod illi facturos se, quam poterunt citissime, nobis bona fide promiserunt, hoc addentes, nisi hoc infra hinc et festum s. Michaelis proximum fecerint, ut status ad nos hoc perscribant et nos vicissim Mti R., utque Mtas R. eos puniat.

Post abitum illorum burgrabius Fasolt ad nos venit, nobis indicans sententiam suam, quomodo contentari velit, rogans primo ut, si fieri possit, circa donationem tenutae Creyzburg maneat, vel, si ea potiri non posset, ut pensionem, certa victualia et non parvam summam pecuniae juxta schedam, quam nobis obtulit, ex gratia habeat. Nam ut tribus millibus marcarum ex gratia juxta voluntatem statuum contentus sit, sibi possibile non esse, cum multo plura in coëmptionem necessariorum ad hoc officium impenderit, ac per hoc aes alienum contrahere coactus sit. Erat autem illius schedae tenor talis.

6000 fl. zum Gnadengelde anstatt Kreutzburgk.

400 m. Jahresbesoldunge von Haus aus zu Lebtagen.

20 Schfl. Weitzen.

4 Last Korn.

4 Last Gersten.

5 Last Haber.

Uf 4 Personen Hofkleidunge auch zu Lebtag, 40 Ochsen in die Kuchen, 6 Schöpse, 1 Tonne Puttern.

Vigesima quinta (25) Junii. Postero die statibus sententiam consiliariorum ad nuperrimum scriptum eorum indicavimus, postulantes, ut cum ea, ut nobis videtur, satis justa sit, ea illi contenti sint, nec his variis in contrarium ultro citroque disputationi-

bus nos longius detineant. Quorum articulorum illi nonnullos consentientes, hoc pro episcopis adhuc desiderare se dicebant, videlicet de Pomesaniensi Lübemüllum sub ea conditione, ut id nunc Finka tenet, ac in parata pecunia de censibus capitaneatus illius duo millia marcarum (si ex censibus illis haberi poterint) habeat, sin minus, ut Marienverdero defectus illius summae suppleatur; Sambiensis vero tria millia marcarum et victualia quaedam, quorum infra fit mentio. Horum literae susceptionis alias Bestellunk ut sibi nunc quam primum dentur, orabant. Compensatio pro domibus ab ecclesia Cnippoviensi acceptis, ut juxta recessum nuper sibi a principe datum fiat, instanter orabant; cubicularios duos nominatos sibi probari, nihilominus tamen adhuc ad hoc unum se nominare, videlicet Nicolaum Ruskowski, ex quibus duos ut eligamus efflagitabant, insuper et hoc, ut, dimisso hoc, alius magister curiae principi juniori assignetur. Ad quod officium non ineptum Casparum Lendorff esse judicant, atque ut is sit, postulant. Cum vero is, inhabilitatem suam remque domesticam causans, se excusaret, ac posse dominum Trucksessium utrumque officium administrare diceret, illi hac excusatione illius contentos se non esse, sed ut ad id adigatur, instabant. Cum vero illi ad deliberandum a nobis secederent, petivimus magnificum dominum palatinum, ut is interea temporis ad illrmm principem seniore in negotio contentandae ecclesiae Cnippoviensis, tum et conclusionis instructionis nostrae iret. Qui rediens, cum vicissim quoque status ad nos cum responso venissent, indicavit illis, quantum ad ecclesiam contentandam, paratum esse illrmm principem id facere neque committere eum velle, ut hoc pacto conscientiam suam gravet. Quare praemisso de hoc cum consiliariis suis consilio, daturum se nobis ad hoc benignum celereque responsum Illustritas sua pollicebatur. Cum autem ad literas regias de juramento praestito nullam hucusque a statibus haberemus responsionem, admonuimus eos illius, qui daturqs se ad hoc responsum nobis promittebant, quam primum sententiam de hoc dominorum consiliariorum, quam illis referre propediem debent, cognovissent. Sed nos ad ea subintulimus, illorum rem et non ducis aut consiliariorum hac in parte agi, ut qui se in debito juramento obstrinxissent, cui ut iterum primo quoque tempore renuntiant, Mtis R. illorumque interesse. Non est autem, quod suspicentur Mtem R. huic rei sero praevenisse, cum Mtas R. quam

primum id praestitum esset idque rescivisset, per literas illrum principem de hoc admonuerit. Ad quas licet Illustritas sua tunc Mti R. responderit, non tamen eo responso Mtas R. contenta fuit, quinimmo statim postea de hoc negotio cum dicto principe per reverendissimum dominum Cardinalem et magnificum dominum castellanum Gedanensem iterum egit, et anno superiore etiam per nos commissarios, similiter et nunc. Quare non opus esse, quod aliquis de his rebus vel disputet, vel abigat, cum Mti R. et non alicui alio donationem hanc interpretari conveniat. Verum illi, pro intercessione ad principem in negotio contentandae ecclesiae nobis gratias agentes, ad alterum articulum, de juramento, se nobis nunc respondere non posse propter supra expressam causam dixerunt, oraruntque, ut de defectibus, in recessu suo contentis, adhuc tollendis, cum dominis consiliariis primo quoque tempore ageremus, ac ut illi a nobis, adhuc praesentibus, executioni demandentur, curaremus; videlicet, ut officia vacantia provideantur: numerus consiliariorum vacantium hominibus in religione non suspectis, inter quos Nosticz locum non habeat, satis non est; nisi is etiam, ut homo suspectus et cum quo nemo hoc officii subiturus est, visitationibus castrorum quorundam abstineat, visitationes autem illae, ut primo quoque tempore fiant, et ut in his aliqui ex statibus sint, operae pretium est. Reinke capitaneus Stradunensis ut quoque amoveatur, filii etiam architecti pensione priventur. Haec omnia ut primo quoque tempore fiant, obnixè orabant.

Quibus dimissis nos a prandio consiliarios acciri jussimus, ac illis postulationem statuum de utroque episcopo contentando, aliaque, quae circa hoc nobis retulerant, indicavimus. Hi, dedisse principem Pomesaniensi episcopo capitaneatum Lubemulensem sine lacubus, silvis et gallis, nihilominus tamen, ut inde pisces quantum sibi sufficerent, a reti principis, duasque tonnas mellis, et duo millia marcarum habeat. Qua conditione episcopus et status ipsi, qui tot duntaxat antea pro illo postulabant, contenti fuerunt. Cum autem arx praedicta in triginta millibus talerorum Nicolao Finke oppignorata sit, operae pretium est, ut status in bonum dicti episcopi illam primo quoque tempore redimant. Nam ut hoc illrmus princeps faciat, per inopiam aerarii possibile non est. Episcopo Sambieni, quam primum ille adfuturus est, illrmus princeps juxta promissum ei oretenus factum providebit tribus

millibus marcarum et tribus lastis braseorum, duobus lastis siliginis, octo avenae, tonna butyri, quatuor bobus, decem vervecibus, quatuor porcis, vel pro quolibet duobus taleris. Accisam etiam et mensuram molarem, ne is solvat, cum principe agent. De contentatione ecclesiae, quam nobis promisisse principem per dominum palatinum diximus, locuturos se quoque cum Illustritate ejus, tum et de Casparo Lendorff in magistrum curiae principi juniore, (etiamsi is ad hoc propter exiguam literarum cognitionem non admodum aptus sit, unusque utrumque officium curiae magistri bene administrare posset), constituendo. Et quia contentationem, quam burgravius ipse postulasset, illis in scheda obtuleramus, illi magnitudine pecuniae ex gratia contenti non erant; sed ut ea tantum sit tria millia marcarum, quae post mortem illius liberis ejus sine censu cedant, pensio vero annua ducentarum marcarum et aliorum victualium pro servitio quatuor equis ut illi sit, volebant. Nosticiz ut visitationes non faciat, cum is proventuum omnium solus optimam notitiam habeat, non e re principis atque honore illius (cum adhuc in nullo criminum sit convictus) esse dicebant. Quem si in aliquo suspectum habent, ut jure cum eo agant, eoque illum convincant. Filii architecti ut servitiis suis moveantur, iniquum est propterea, quod unus illorum aequae ac pater omnes arcanas munitiones hujus provinciae novit, ac bonus quoque architectus est. De his rebus autem omnibus locuturos se cum principe et responsum ad ea se nobis primo quoque relatuos promiserunt. Quantum vero ad literas regias de renuntiando juramento, marchionibus praestito, attinet, illud principi sibi quoque ipsis non probari, ne id fiat, obnixè nos orare. Nam etsi illud juramentum antea ab aliis feudi consortibus in praesentia commissariorum regionum fieri solebat, (quod in hoc observatum non esse fatentur) tamen cum hoc illis conditionaliter, videlicet in casum adeundae successionis (sed tamen ne prius nisi praestito homagio possessionem illius adeant), factum sit, ipsis quoque in hoc pacto servare eaque manutenere promiserint, non esse hoc contra juramentum suum principisque sui (id quod evidentissimis legibus demonstratuos se pollicebantur) dicebant. Quod si autem nihilominus hoc cassare pergeremus, procul dubio ex marchionibus, jam amicis, inimicos et fere omnes imperii principes sibi infensos, ita ut illinc nihil auxilii sperare deinceps possent, redderemus. Quare ne hoc faciamus statusque ad renuntiationem juramenti adiga-

mus, sed in hoc commodo patriae suae, quae de electoribus in effugiendo aliquo banno imperii magnam spem et fiduciam concepit, jamque promissum in hoc ab iis sortita est (cujus quoque nuper quoddam specimen in praeteritis comitiis Francofordensibus dominus Joachimus elector confutans episcopum Treverensem, imperium contra Pruthenos incitantem, edidit) consulamus, simulque hoc perpendamus, quod illrmus princeps illis hoc jusjurandum a subditis suis (data nihilominus his sufficienti cautione evictioneque apud Mtem R. promissa) ea conditione erigere permiserit, illudque in tantum ex parte subditorum ratum esse voluit, in quantum rathabitionem confirmationemque Mtis R. in hoc impetrare ipse posset. Cui promissioni suae illrmus princeps inhaerens, primo Vilnam, deinde nuper quoque Petricoviam legatos suos ad Mtem R. in hoc ablegavit. Sed neque ad hoc, neque ad alia sua negotia responsum ullum habere a Mte R. tunc potuit.

Cum autem illi dicendi finem fecissent, nos ad postremum illorum articulum deliberationem ad crastinam diem postulavimus, simulque illis indicavimus: fuisse hodie ante prandium magnificum dominum palatinum ex commissione nostra apud illrmum principem, a quo nomine Mtis R. omniumque ordinum postulavit, quo is ad propulsandos ab his et aliis Mtis R. provinciis hostes communes: Moscum, Scythas et Suecum Mtem suam Regiam, dominum et avunculum suum, subsidio aliquo pecuniario juvare velit. Ad quod Illustritas ejus cum consiliariis deliberare, nobisque ad hoc certum responsum brevi dare promisit. Quare ut dicti domini consilarii huic negotio favorabiles esse et sententiam suam in hoc nobis communicare velint, nempe num nos ipsi status de hoc sollicitare, an potius illrmus princeps ipse debeat, postulavimus. Ad haec illi, nobis operam suam pollicentes, a nobis discesserunt. Postea vocatis iterum statibus, quid ad articulos eorum a consiliariis responsi loco acceperimus, illis indicavimus.

Vigesima septima (27) Junii. Die Veneris, quae erat vigesima septima Junii, dominus Trucksess, curiae magister principis senioris, hora fere prima pomeridiana ad magnificum dominum palatinum venit, eumque nomine principis sui certiozem reddidit, advenisse hesterno vespere in civitatem Crippoviensem legatos quosdam, peregrinos ut putat, vel illrmi domini Joachimi, mar-

chionis Brandenburgensis, vel Augusti ducis Saxoniae, qui, quo pergerent et an terris his vel Livoniae aliquid mali machinentur, se nescire dicebat. Qua in re quid facto opus esset et quomodo huic, si quae esset, machinationi eorum obviam eundum, vel rationem modumque inveniamus, illumque Illrmi ejus communicemus, orabat. Quia vero nos omnes una tunc non eramus, ob id sine responso ad hoc illum a se Magnificentia ejus dimisit. Cum autem illico post convenissemus, idque a Magnificentia sua intellexissemus, accersiri eum cum domino cancellario ad nos jussimus, quibus nos mentem nostram hac in re aperuimus. Nempe scire nos voluntatem Mtis R., qua omnes exterarum legationes a quibuscumque principibus sine comiteatu Mtis R. venientes, transitu harum terrarum arcere jubet; prout et nuper magnificus dominus castellanus Gedanensis nuntio illrmi domini marchionis Brandenburgensis fecit, quam rem cum Mti R. significasset, non levem certe gratiam Mtis R. hoc facto promeruit. Nostrum itaque consilium esse, ut hi similiter detineantur, ac quo veniant, quo pergant et cujus comiteatu has terras ingressi sint, percontentur. Hoc si princeps justa aliqua de causa facere nolit, nos tanquam commissarii Mtis R., qui ad promovendum omne bonum harum terrarum advenimus, facturos illud auctoritate regia polliciti sumus, simulque et hoc, ut de eo per subvectiones quam citissimas Mtem R. certiores reddamus. Ad haec illi subintulerunt: nescire se quorsum ii et an in Livoniam tendant, vel ad principem suum et a quo, num ab illrmo domino Joachimo, marchione Brandenburgensi, vel duce Saxoniae venerint. Ex marscalco autem illrmi principis sui hoc se, sed non pro certo, intellexisse dicebant, eos ad principem suum omnesque ordines hujus provinciae a duce Saxoniae in negotio Petri Caesaris, questum fortassis super Volfangum Creitz, civitatem Cneipoviensem Gedanensemque de injuriis illi a praedictis civitatibus Creitzioque illatis venisse. Quod si ita est, non opus esse detentione illorum. Sin minus et illi fortassis ulterius pergere velint, tum demum se dicta rem aggressuros via, dicebant. Neque est quod suspicemur, eos se hinc clandestinum subducere et in Livoniam venire posse. Nam et hospes Regiomontanus de habitu illorum ex antiqua consuetudine illis significare cogetur et etiamsi hinc se insciis elaberentur, nihilominus tamen, si Memellum transire sine literis passus suis volent, ibi arestarentur. Neminem enim illic non modo legatorum cujus-

cunque principis, sed nec mercatorum vel etiam tabellariorum pedestrium sine dictis literis passus praetermitti; similiter quoque illis, si aliis viis, vel per Rastenburgum vel Insternburgum (quorum una via saltuosa et difficilis, altera vero proclamatione publica interdicta est), transire tentarent, eveniret. Quod si autem ii ad illrmum principem suum veniunt, miratur illrmus princeps ac varie de legatione illorum, quid illa sibi velit, disputat, divinatque. Quare ne ii tam subito et donec de proposito illorum aliquid certi cognoscatur, propter dominum marchionem Joachimum vel ducem Saxoniae, atque adeo ipsum imperatorem (qui hac ratione valde laederentur), detineantur, orabant. Hoc se autem maxime mirari dicebant, cum eos Gedano venire sciant, quod Gedanenses eos, non de omnibus bene exploratos, per civitatem trajectusque suos (cum id a Mte R. in mandatis habeant) transmisserint. Qua in re videre se, eos tam erga Mtem R. morigeros esse, quam nuper ad literas principis sui promptos amicosque se praebuerunt. Nam illi literis illrmi principis sui sollicitati, ne vas librorum, quod Scalichius apud patrem amasiae suae, in quo libri quidam principis sui ab eo ex bibliotheca Illrtis suae, tum et quaedam matricae ex cancellaria acceptae inerant, in deposito habeat, illinc asportari concederent. Sed ut hoc ad ulteriorem informationem principis apud illos in aresto maneret, petitionem hanc Illrtis suae minime curantes, avehere illud permiserunt. Similiter et nuper admodum libros aliquot Scalichianos, ignominiose in se scriptos, ac ex Germania Gedanium allatos et postmodum a praedicto patre amasiae Scalichii huc audacter missos, non investigarunt detinueruntque.

Vigesima nona (29) Junii. Die Solis, hora fere secunda pomeridiana, venerunt ad nos dominus curiae magister principis senioris cancellariusque significantes nobis, fuisse se hesternae die in negotio subsidii pecuniarii Mti R. in hanc expeditionem Moscoviticam praestandi apud illrmum principem suum. Quem cum ejus, quod nuper magnifico domino palatino promiserat, admonuissent, habito secum cum aliisque suis consiliariis de hoc prius consilio, illud responsi ad postulationem praedicti magnifici domini palatini Illrtem ejus nobis ad praesens dare dicebant: Agnoscere Illustritatem suam, se non modo ratione communis

periculi, quod huic suo ducatu una cum terris Mti R. subjectis, a Mosco et Sueco imminet, sed et ratione feudi, quod a Mte R. habet, maxime vero etiam ratione sanguinis, quo Mtem R. attingit, nec non et ex propensitate sua innata erga Mtem R. ad hoc faciendum obligari, facturamque Illustritatem suam id esse, non modo pecunia sua propria et a subditis non exacta (qua ut nos ipsi scimus, id ad praesens ita careat, ut nisi illi a statibus ea subveniatur, quomodo res suas in posterum ordinare debeat, modum non inveniatur) sed et praesentia sua; qua ut sibi per hanc imbecillitatem corporis aetatisque suae Mti R. domino suo in hac expeditione personaliter adesse liceret, summis votis a Deo optimo maximo optaret. Quoniam autem id ipse de suo, propter supra expressam causam facere non potest, cum statibus ea de re agere necessarium esse judicat, neque impugnat, quominus et nos, si per occupationes liceret, cum iis de hoc agamus. Quum autem nos aliis gravioribus rebus occupatos esse sciat, injunxisse sibi Illustritatem ejus dicti consilarii dicebant, quo id nomine principis ad status referant illisque, ut contributionem aliquam evidentem, qua et defectibus suis consulere et Mti R. quoque subsidio venire possit, laudent, persuadeant. Quod si vero nos ipsi cum statibus seorsim de eo quoque agere velimus, id arbitrio nostro se permittere. Quibus nos gratis actis, promissoque, velle nos scilicet eam Illustritatis suae observantiam propensitatemque apud Mtem R. dignis efferre praeconiis interposito, placere nobis eorum sententiam, quam ut ipsi statibus (cum id multo efficacius, quam si nos illud faciamus, procul dubio futurum est) insinuent, postulavimus.

Prima (1) Julii. Die Martis, quae erat prima Julii, accitis ad nos domino magistro curiae cancellarioque principis senioris, indicavimus illis magnis cum sumptibus principis ac vilipendio Mtis R. regnique et jactura rei familiaris nostrae nos hic commorari, ob eum solum punctum, ut regimen officiaque vacantia in praesentia nostra constituentur, aut saltem nominentur. Quare nolle nos constitutionem hujus rei diutius quam ad futurum diem Solis exspectare; sed, intermissis omnibus negotiis, hinc discedere hancque rem omnem et quid in ea constituenda impedimento fuerit, Mti R. per literas significare, sperantes, Mtem R. regnum-

que, quibus haec provincia magno parta constat et quam nunc (ut ipsi sciunt), graviter turbatam, in pristinam tranquillitatem vindicare conantur, hanc rem non neglecturos sed curaturos, ut aliquando haec terra ab istis turbis respirare possit; id quod nos seditiosis illis hominibus e vivis jam pridem sublatis, pacem et concordiam jam tandem hic restitutam esse arbitrabamur, sed adhuc re ipsa illud esse minime videmus. De juramento marchionibus praestito, audivisse nos nuper sententiam illorum et quod illud juste fieri legibusque sufficienter defendi posse dicebant, de quibus nos ad praesens nihil disputare cum iis, verum id Mti R., cujus est et condere et interpretari, relinquere, atque id, quod a Mte R. jussi sumus, nos facere velle significamus, postulantes vicissim ab iis, ut illi quoque se declarent: an illi una cum statibus voluntati Mtis R. hac in parte satisfacturi sint, nec ne.

Ad quod ipsi nobis hoc responsi dederunt: non per se stare, quod tam sero negotia haec ad finem perveniant, nosque hic tamdiu detineamur, sed per status qui varias res et eas, quae sunt contra superioritatem regaliaque principis, excogitantes, negotia haec tam diu protrahunt. Quantum ad regimen constituendum attinet, omnes illic constitutos esse, praeter solum burgrabium, quem si princeps illum, quem Mtas R. restituere jussit, ut Christophorum Creitz (praeter quem nullus ad hoc officium aptior digniorque propter experientiam rerum inveniri potest), recipere iterum noluerit, erunt omnes, sin minus poterit in locum illius, de voluntate tamen principis, Casparus Lendorff coaptari; licet illi neque de moderno amovendo, neque de Christophoro Creytz restituendo cum principe agere volunt sed, ut nos juxta promissionem priorem id faciamus, orabant. Ad integrum numerum consiliariorum forensium unus deest, in cujus locum Nicolaum Kunheim sufficere volunt, cum quo de hoc hodie egerunt, atque ut hoc officii recipiat, illi persuaserunt; sed ille conditionaliter id acceptavit, videlicet in quantum hic illi morari non opus esset, nam domi suae manere et ad consilia (cum tantum tribus milliaribus hinc absit) scripto advocari malit. Suspectae personae, ut Nosticz et alii a consiliis jam remoti sunt. Similiter quoque cum Nicolao Withmansdorff, ut aerarii curam in se recipiat, hesternae die actum esse; qui etsi hoc officium detrectet, sperare tamen se, eum illud ad minimum ad spatium unius anni acceptaturum, intra

quod illi aliquem adolescentem adjungere, qui ab illo usum aeriarii addiscat, volunt. Cum Suerino, magistro curiae principis junioris heri tractatum esse. Qui licet a principe educationem primum, deinde et eruditionem, multas academias in Germania, Gallia et Italia sumptibus Illustritatis suae visitando, tum et bona terrestria, quae ad viginti quatuor millia marcarum aestimantur (praeter hoc, si quid illi princeps in paratis ipsemet dedit) acceperit; nihilominus tamen nunc decedere nullo pacto vult, nisi habitis ab illrmo principe pro damnis decem millibus florenorum, ratione quorum obligatus ad serviendum esse non vult, sed ut ad decursum unius anni liber sit, et si postea illi servire placuerit, ut in arbitrio illius sit, postulat. Quam illius postulationem domini consilarii, ut iniquam non probant, neque principi, ut illam acceptet, consulere volunt. Quod autem alius in locum dicti magistri curiae sufficiatur, id sibi minime necessarium videri; sed ut principi juniore in locum illius aliquis adolescens peritus, ut Johannes Vitramowski loco cubicularii detur, cui Johannes de Tetten adjungi poterit. Quantum vero ad institutionem principis, velle se aliosque consiliarios primarios quotidie, seorsim tamen principem visitare, cum eoque interdum cibum capere, quandoque etiam eum ad judicia, praesertim tunc cum decreta fieri debent, ut hinc experientiam rerum ediscat, vocare. Ad advocatiam Sambiensem nullum aptiorem et quo magis in negotiis quibuscunque uti possent, quam Casparum Lendorff sciunt, quique (si illrmus princeps burgrabium veterem acceptare noluerit); burgrabii locum digne obtinere posset Ruskowski, ut cum Nicolao Sparvein, qui contra privilegia in officio est, commutationem in capitaneatus faciat, id fieri posse; tum ut ad capitaneatus vacantes, ut Insternborg, Angerborg et Oleczko, quo ex infra scriptis sex videlicet: Kobrzy, Epingen, Heidek, Eilemborg, Christophoro Rauter, Friderico de Hausen accipiantur, relatores se, tum et alia supradicta ad principem, dicebant. In dictis autem capitaneatibus, soluto conventu hoc, se revisionem facturos et si qui capitanei suspecti ibi invenientur, eos se loco moturos et ex praedictis sex alios in locum eorum suffecturos esse promittebant. Quod vero a nobis adhuc rempublicam hanc quorundam culpa in priore perturbatione esse dictum est, id dominos consiliarios aliquo modo perculit. Suspiciantur enim, id in se dici, cum tamen illi neque perturbationem illam priorem adhuc esse (etiamsi illa in

toto quasi inflamatum jam incendium restincta non sit, neque etiam tam cito restingui possit) neque si quae est, illius se autores arbitrentur. Quod si vero aliquis de hoc apud nos eos accusasset, ut illum eis indicemus, velle se de omnibus insimulatis sufficienter contra illum coram nobis se purgare, neque committere, ut hanc suspicionem apud Mtem R. juste incurrant. Ad revocationem juramenti, marchionibus Brandenburgensibus praestiti, ne subditos principis adigamus, nomine suo principisque sui orabant, dicentes: illud non marchionibus, sed principi suo (licet in eo juramento, a paucis adhuc antea injuriatis facto, marchionum praedictorum in casu successionis in feudum mentio facta esset) praestitum esse, maxime cum hoc contra jura non sit, quae non modo per oratores domini feudi, sed et per anulum vel hastam, vassalium investituram accipere permittunt; quarum haec indirecta, altera vero directa investitura dicitur. Et cum dicti marchiones non prius ad possessionem feudi, quam Mti R. homagium praestiterint, pervenire possunt, quare, ut hac re non plus principem subditosque illius, quos ille hac in parte apud Mtem R. evincere promisit, perturbemus, neque marchiones, quos ex omnibus Germaniae principibus sibi amicissimos habet (id quod et hesternae ab eo literae missae, quibus quam paratus in hoc conventu imperii ad defendendum contra quemvis has terras, si opus fuisset, fuerit, quamque libenter et Mti R. et principi suo in omnibus serviat, testantur) in se incitemus; sed illi hoc apud Mtem R. quaerere permittamus, quam maxime orabant hoc addentes: sperare se Illustritatem suam hoc apud Mtem R. impetraturam, nam Mtas R. literis suis, quas anno superiore ad principem Vilna ad responsionem Illustritatis suae de juramento hoc, qua ratione id factum esse, dedit, acquiescere se huic juramento, modo se Illustritas sua his rebus non plus intricet, testata est. Id, quod se literis praedictis probare easque nobis offerre velle, promittebant. Quod si vero his petitionibus suis Mtas R. locum dare noluerit, sed nihilominus, ut juramentum illud retractetur, postulatura est, tum demum se id facturos et discrimen quodcunque propterea se subituros offerebant.

Ad ea nos illis respondimus: contentos nos esse de nominatis ab his Cunheimio et duobus Vithmansdorffis ad officia, sed ut nihilominus princeps junior magistrum curiae Casparum Lendorff propter linguam polonicam cum scitu tamen et voluntate prin-

cipis senioris habeat, postulavimus. De quo si opus erit, nos ipsi cum principe loqui, tum et de burgrabio parati sumus. De turbatione illa in republica non ita nos loqui, ut dominos consiliarios autores illius esse innuamus, neque videre nos eam tantam, ut antea esse; sed quod animadvertamus status a civitatibus, civitates a consiliariis [et e converso discrepare, hoc nos praedictis verbis innuere velle, significavimus. De juramento ad postulationem illorum, nolle nos ad praesens respondere, nisi visis prius memoratis ab iis paulo ante Mtis R. literis, quas ut nobis legendas praebeant, postulavimus. Magistrum curiae Suerinum qua ratione contentare velint, deliberent cum principe, nobisque id referant. Postremo, cum nobis pro certo relatum esset, morari jam a quatuor septimanis in civitate Regiomontana Nicolaum Fuge, fratrem amasiae Scalichii, nullam fortassis ob aliam causam, nisi ut tractatus hujus conventus exploret, illosque dicto Scalichio referat; postulavimus a dictis consiliariis, ut illum ad se vocatum detineant et ab illo de Scalichio, ubi sit et quid rerum moliat, cognoscant.

Ad haec illi, non esse se discordes cum statibus vel civitatibus, nisi in eo quod alteri horum interdum ab iis iniqua et quae contra praerogativam regaliaque principis essent, postularent. Quae cum facere nollent, discordiam illam oriri dixerunt, ut nunc cum civitatibus de appellatione, quam illi in certis causis, juxta plebiscitum suum, ad principem admittere nolunt. Contentationem magistri curiae illis esse difficilem, cum multa magnaque postulet, liberque aut ad serviendum, nihilominus hinc manendum, aut abeundum esse velit; ut autem Lendorff vel quisvis alius in locum dicti magistri curiae surrogetur, id sibi minime necessarium videri, sed ut Lendorff advocatus Sambiensis sit, id sibi placere dicebant. Dimissis iis, vocatisque ad nos statibus indicavimus illis, quid cum consiliariis ante prandium egerimus constituerimusque. Qui moram, quam consilarii iis imputarunt, in illos retorquentes, eos hujus cunctationis autores esse dicebant. Cujus rei inter alia et hoc indicium est, eos cunctationi studere, quod recessum, quem infra priorem conventum et festum Paschae exsequi debebant, hucusque distulerint, atque etiam nunc illum differre contentur. Ad officia capitaneatusque ut non tantum homines idonei, sed et qui tempore belli equis aliquot huic provinciae regnoque servire possint, acceptentur; tum ut non tan-

tum praenominati tres capitaneatus sed et Tilsa, Lochstett, Ortelsborg, aliis capitaneis, tum et advocatia Samlandensis, provideantur, orabant. Contentationem magistri curiae illam principis arbitrio permittunt. Similiter cum Cuncheim in numerum consiliariorum forensium adscito sunt contenti. Et quia civitates cum responso suo paratae non erant, rogabant, negotium suum ad crastinam diem differri. Atque ita status a nobis abierunt.

Secunda (2) Julii. Eodem die doctor Jonas ad postulationem nostram burgrabio Fasolt, ut conditionem nuper a consiliariis principis sibi oblatam, auctiorem tamen, nempe tria millia florenorum ex gratia et ducentos florenos pensionis nomine, una cum certis victualibus acceptaret, sibi que veniam decedendi ipsemet a principe impetraret; principi vero, ut eum cum bona gratia ultroque a se dimitteret, doctor Jonas dictus persuasit. Postridie domino cancellario et dicto doctore Jona accito, postulavimus ab illis, ut in nominandis, juxta assensum nuperrimum eorum, ad officia vacantia aliis personis, principis mentem primo quoque tempore explorent, eamque quam citissime praesentibus hic adhuc nobis exsequantur. Quod illi se facturos polliciti sunt.

Tertia (3) Julii. Die Jovis, quae erat tertia Julii, status gravamina civitatum majorum, adhuc contra privilegia sua exstantia, quorum infra die quinta hujus mensis fiet mentio, nobis reddiderunt, utque ea alterentur, recessuque novo comprehendantur, rogarunt; simul et a nobis efflagitantes, quo consiliarios principis, ne in nominandis ad praedicta officia vacantia aliis officialibus diutius moram trahant, admoneremus. A quibus nos praedictis gravaminibus, per modum recessus jam scriptis acceptis, reddituros nos ea consiliariis, ac, ut personae aliae ad vacantia officia quoque nominentur, curaturos esse diximus. De contributione sive subsidio pecuniario, egisse nos nuper jussu Mtis R. cum principe consiliariisque illius; qui etsi utrique benigne ad postulationem nostram nobis responderint, spemque non malam hac in parte nobis fecerint, locuturos tamen se esse de hoc cum statibus promiserunt. Quod quia pro certo factum esse sciamus, admonere tamen insuper nos illos, ut in hoc Mti R. propter commune

periculum, quod huic ducatu a Sueco et Mosco, aequè ut ditio-
nibus Mtis R., imminet, tum et paternum fere Mtis R. erga hanc
provinciam, cujus salutem tam anxie quaerit, affectum, se accom-
modent, quod Mtas R. illis gratia sua referre semper studebit.
Ad haec illi, indicatum jam hoc esse sibi a consiliariis principis,
nihilominus cum nunc iteretur, referre se illud ad alios collegas
suos, atque de hoc deliberare velle. Quod ubi fiet, tum demum
se cum responso ad nos redituros esse dicebant, orabantque insu-
per, ut in deducendis ad finem etiam suis quibusdam negotiis,
ut cassatione et aliis articulis, non cunctaremur. Ad quorum
ultimum punctum, facturos nos id, vocatis ad hoc consiliariis
principis, quam libentissime citissimeque, modo illi se etiam ad
hunc punctum contributionis, seposita omni mora, resolvant, pro-
missimus.

A prandio hujus diei doctorem Jonam ad nos vocavimus,
quaesivimusque ab eo, an secundum postulationem nostram bur-
grabii veteris restituendi, vel si illud fieri non posset, alicujus
alterius ex arbitrio principis nominandi, aliquam apud principem
fecisset mentionem. Qui, fecisse se hoc, sed nihil adhuc certi
hac in parte ab Illustritate sua responsi loco accepisse, nisi quod
princeps, electis sibi quatuor ex statibus (de quibus ad duodecem
personas schedae cuidam inscriptas habebat), videlicet burgrabio
veteri, Casparo Lendorf, Joanne de Slibenn, Nicolao Rauske,
deliberaturum se, quem eorum eligeret, hodie, crastinaque die
ad illud se responsurum offerebat. Contentationem hospitalis
pauperum alia provisione pro area divi Petri ad ecclesiam Cnip-
poviensem iterum recipienda, ut illrmo principi, qui id nuper
magnifico domino palatino aliqua ex parte jam promiserit, per-
suadeat, a praedicto doctore Jona flagitavimus, simul et hoc
ab eo postulantes, ut nobis accessum audientiamque apud prin-
cipem crastina die procuret. Quod ille facturum se quam liben-
tissime promittens, tandem a nobis abiit.

Quarta (4) Julii. Die Veneris, quae erat quarta Julii, delecti
ex statibus ad nos venerunt, indicantes, cancellarium, qui ex
consiliariis primariis ad praesens solus esset (cum alii collegae
illius a tractatibus se absentarent), negotiis quoque his abstinere
velle, rogantesque ut propterea burgrabiatu aliaque officia va-

cantia quam primum provideantur; propterea ut pro hospitali contentando vel quocumque modo providendo ad illrmm principem intercedamus. Ultimo, esse quaedam, quae nobis Wolfangus Creitz, Andreas Pakomor campiductores, tum Nicolaus Cannacher et Fridericus de Hausen, equitum magistri, indicare velint; quibus ut certam horam conveniendi nos praefigamus, orabant. His nos, ituros nos hodie ad illrmm principem et de regimine constituendo cum Illustriate sua, tum et de hospitali providendo acturos; ad negotium vero praedictarum quatuor personarum audiendum, horam secundam pomeridianam nos statuere, indiximus. Quae cum audita esset, iique coram nobis comparuissent, Wolff Creicz in hanc fere sententiam ad nos verba fecit. Se una cum Andrea Pakomor, superiore conventu a nobis principeque ad lustrandos mille equites Vobserianos commissarios designatos, Tilsamque ablegatos fuisse. Quam provinciam etsi inviti obierint, nihilominus tamen cum id facere cogentur, nihil fidei diligentiaeque suae in hoc se praetermisisse; et cum praedictum Vobserum dupplices literas destinationis alias Bestellunk contra morem militarem habere vidissent, admonuisse se equites, ut lustratione facta, positisque signis, decedant. Quod duo equitum praefecti, Nicolaus Cannacher et Fridericus de Hausen, videntes ductoris sui malam fidem, extemplo fecerunt, et ab aliis, hoc nequaquam facere volentibus, secesserunt. Quam suam hac in re fidem et studium, quam ex commissione nostra principisque fecerunt, Paulum Vobserum aliter nunc interpretari, eosque proditores suos honorisque sui, in his quas ad illrmm principem nuper dedit literis, appellare, dicti duo campiductores dixerunt. Quod nobis, tanquam commissariis regiis, insinuantes, nos rogabant, ut, cum contrarium sciamus, huic illius iniquae falsaeque insimulationi fidem non adhibeamus, quin potius Paulum Vobserum pro eo, quem eos insimulavit, tantisper reputemus, quoad ille illos tales sufficienter esse probaverit. Rogarunt etiam nos, ut de iis injuriosis verbis, quae extra culpam suam dictus Paulus Vobser in se spargere non veretur, illrmm duces Pomeraniae certiores faciamus, rogemusque, ut illrma Celsitudo ejus Paulo Vobsero injungat, quo is ejusmodi maledictis in posterum absteat; sed si aliquid contra se habet, apud illrmm principem suum jure se conveniat, promittentes se coram illrma Celsitudine sua quam libentissime responsuros, ac, quod jus dictaverit, passu-

ros esse. Ad eundem fere modum et praedicti duo magistri equitum, pro iis verba faciente Alberto Trucksessio, locuti sunt.

Quibus nos ita respondimus: Meminisse nos eorum, quae superiore conventu supramemorati campiductores, jussu nostro illrmique principis sui egerint, tum quomodo supradicti duo magistri equitum ad postulationem Mtis Regiae principisque sui nec non et statuum hujus provinciae a Paulo Vobsero, cum illum mala fide cum illrmo principe suo agere viderent, secessionem fecerint. Qua in re cum se ut homines spectatae virtutis gessissent, cogeri nos illis apud omnes contra insimulationem Pauli Vobseri hoc testimonium dare diximus, rogavimusque eos, ne hac dicti Vobseri, hominis alioqui levissimi et honoris sui obliti profugique, falsa criminatione ita afficiantur; velle autem nos hac de re ad illrmum Pomeraniae ducem scribere, ac ut hisce in rebus silentium Vobsero imponatur, cum illrma Celsitudine ejus agere. His auditis, gratisque nobis actis, supradicti quatuor homines militares a nobis abierunt. Quia autem hesternae die accessum ad illrmum principem postulaveramus, venit non multo post una cum aliis duobus camerariis pro accersendis nobis dominus Achacius a Don. Hoc nos comitati ad Illustritatem ejus ivimus, ac rem hinc ordientes, nos, quod Illustritatem ejus tam raro conveniamus, negotiis, quibus hucusque tractandis et ad finem cum dominis consiliariis Illustritatis suae deducendis rebus occupati eramus, excusavimus, postulantes insuper, ut se de regimine personisque ad hoc nominandis, maxime vero de burgrabio veteri, (si eum?) juxta voluntatem Mtis R. (id quod Mti R. propter bonum Illustritatis suae consultissimum videtur), restituere velit, nec ne, resolvat, tum ut alia vacantia officia primo quoque tempore aliis officialibus provideat. De juramento denuo cassando et per subditos Illustritatis suae revocando, etsi districtum Mtis R. ordinumque regni haberemus mandatum, tamen cum Illustritas ejus a nobis tam anxie, ne id fiat, priusquam ad Mtem R. de hoc adhuc mittat, efflagitet, facere nos ad praesens in gratiam ejus, modo id primo quoque tempore apud Mtem R. quaerat, velle diximus. De alio curiae magistro ordinando, (cum modernus decedere debeat) ut se illrma Celsitudo ejus quoque declaret, aliumque, si illi Casparus Lendorff, qui a statibus nobisque ad hoc designatus est, non placuerit, nominet, rogavimus. De hospitali juxta promissum magnifico domino palatino ab

Illrte ejus factum contentando, ut illrma Celsitudo ejus in hoc se liberalem erga pauperes ecclesiamque Cnippoviensem prae-
stare dignetur, rogavimus. Ad haec nomine illrmi principis a cancellario nobis est responsum: Contentam esse Illustritatem ejus excusatione nostra libenterque audire, negotia fere omnia ad optatum finem deducta esse, jussisseque, ut ea scriptis quam primum mandarentur. Quantum vero ad officia vacantia attinet, velle se ea post acceptam a prioribus officialibus rationem dignis viris providere. Burgrabium veterem se iterum de consilio Mts R., cui semper quam libentissime paruit, recipere velle. Jura-
menti cassationem revocationemque, quod in gratiam illius nunc deferamus, magnas nobis pro eo se agere gratias. Qua in re, ut Mtem R. ordinesque regni (cum id non nisi in bonum regni hujusque provinciae fecerit) exoret, summo studio curaturum se, procul dubioque id consecuturum. Quod si vero Mtas R. in hac, ut nunc est, perstare voluerit sententia, tum demum se hoc, sine ulteriore tergiversatione, consensurum esse dicebat. Magistrum curiae, quem filio suo dare velit, nondum apud se statuit; dabit autem eum quam primum adhuc ante nostrum hinc discessum. De hospitali ecclesiaeque contentanda jam ante se suam indicasse sententiam, nihilominus tamen, cum nos pro hospitali intercedamus, velle se, ut nobis gratificetur, illud aliquo beneficio postmodum providere. His auditis gratiisque Illustritati ejus actis, abivimus.

Quinta (5) Julii. Die Saturni, quae erat quinta Julii, missus est ad nos ab illrimo principe seniore dominus Achacius a Don, camerarius Illustritatis suae, rogans, quandoquidem domini Leissii et Crokau bona Burkiersdorff et Dolstett mala fide et per expractionem illorum decolorum, qui ad hoc principem has res non perpendentem intelligentemque suis falsis persuasionibus adduxerunt, obtinuissent, nos hanc donationem ut sibi perniciosam auctoritate regia primo quoque tempore cassemus annihilemusque, ac ut Illustritas sua bona praedicta quam primum iterum habeat, curemus. Ad quod nos illi ita respondimus: Non posse hoc nos ad praesens facere, cum videamus Loissios Crocaumque confirmationes regias super hoc habere, quae licet nihil dent, sed data, (modo illa fide bona impetrata sint) confirmant.

Tamen de eis cognoscere non nostrum, sed Mtis R. est. Velle autem nos nihilominus hujus rei omnes circumstantias, tum et rationem eorum de pecuniis, Illustritati ejus in mutuum datis, cognoscere et Mti R. quam primum significare, minime dubitantes, Mtem R. principis in hoc clementem rationem habituram. Quod si autem illrmus princeps (cum ea bona deceptus et ad malam informationem hominum illorum decollatorum contulerit) illa vigore cassationis generalis in praeterito conventu a nobis factae, recipere voluerit, id in arbitrio Illustritatis suae esto.

A prandio ejus diei vocatis ad nos delectis ordinum, significavimus illis, quid ad articulos, heri illrmo principi a nobis propositos, responsi loco acceperimus. Insuper quod ad articulum cassationis specialis donationum attinet, illis indicavimus, non posse nos illum cum sit res ardua, multosque (ut videamus, sed tamen minime sperassemus) contingat, ad praesens exsequi et hoc inhaerentes instructioni Mtis R., quae, ut revisis donationibus illis, eas ad Mtem R. referamus, disponit, verum illam in aliud tempus (ita tamen, ut prior cassatio generalis in suo robore maneat) differimus. Quantum autem ad gravamina civitatum Regiomontanarum, quae nobis nuper in scriptis obtulerunt, hanc nos habere a consiliariis resolutionem, ejusque nos quoque sententiae esse diximus. Primo, quod ad sententias diffinitivas in causis hospitem in judicio civili faciendas attinet, contenti sunt domini consilarii, ut hoc secundum veterem morem observetur, modo unicuique per eos indilata justitia administretur. Secundo, de salvo conductu, civi cuidam Foschs dato, nescire se a quo illum nactus sit; velle se autem, quam primum is redierit, de eo investigare, et si aliqua fraus in eo apparuerit, eum punire dicebant. Viduae Oxorsae cognominatae salvus conductus in arce datus non est, sed illa fortassis metu poenae civilis adducta in arcem confugit, quae ut hinc extradatur, indignum esse judicant. Nihilominus tamen, si quid deliquit, punietur in arce. Appellatio in certis causis a senatu ad illrmum principem, quia est regale ut fiat, justum nos judicare. Piscatura in fluvio Prengell usque ad silvam Peus, captato commodo tempore, adhibitis ad hoc senibus hominibus, revidebitur, et quod justum erit, in eo statuetur. Area, pro qua contentationem civitas Lebnick postulat, similiter revidebitur, et quod aequum erit, hac in parte quoque

fiet. De ambulatione, quae ex castro in ecclesiam Antiquae Civitatis facta est, jam priore conventu nostram hac in parte illis diximus sententiam: liberum illud videlicet illrmo principi esse. Similiter et de porta sub castro, nos quippe eam, cum sit contra privilegia regalia principis, Illustritati suae adimere non posse, maxime cum eam per contractum illrmi principem nactum esse animadvertamus. Literas commendatitias in negotio gravaminis illorum ex parte navigationis in Sundo dabit illrmi princeps ad regem Daniae. Allutarii „Bialoskorniczii” cum aequae ac marsupiarum necessarii sint, tolerari debent; tum et pannifices, in jurisdictione castrensi morantes, qui si malum pannum conficere tentarint, merito puniri debent. Scoti et artifices, quicumque fraternitates cum iis, qui in civitatibus morantur, non habentes, quia ad constitutionem terrestrem pertinent, eo rejiciantur. Prutheni, Lituani, Poloni ut ad pensiones scholasticas quoque admittantur, aequum est. Illrmi princeps ut peregrinis merces suas non vendat, iniquum et contra regalia ejus est. De gravaminibus parvarum civitatum statim post solutum conventum, revisione tamen prius facta, cognoscetur, et quod justum erit, statuatur.

Ad haec illi, quo ad punctum appellationis a senatu, esse hoc contra plebiscita sua, quae illrmi princeps confirmavit, subintulerunt. Quibus cum id se probaturos offerent, jussimus, ut dicta plebiscita illudque jus suum nobis commonstrent. Hoc illi consentientes, facturosque id crastina die promittentes a nobis abierunt. Ante abitum autem eorum omnibus ordinibus indicavimus, velle nos crastina die rationem Leissiorum et Crokau ad manus sumere et, qualis ea sit, cognoscere. Quare ut illi e medio sui ad id aliquot etiam deputent, simulque hoc, ut de subsidio pecuniario celeram nobis dent responsionem, ab iis postulavimus.

Sexta (6) Julii. Die Solis, quae erat sexta Julii, a prandio, pro audienda ratione Leissiorum et Crokau cum consiliariis principis et doctore Jona, (qui jam ante una cum domino Trucksess curiae magistro rationes praedictas jussu principis a dictis Leissii et Crokau acceperat) et delectis sex ex statibus convenimus; ubi, cum rationes praedictas admodum incertas intricatasque et quas nemo tunc explicare posset, invenissemus, necessario eos in aliud commodius tempus et locum, ad quod praenominati Leissii una

cum his, qui pecuniam ab illis ex parte principis acceperunt, quoque vocarentur, de consensu consiliariorum et statuum distulimus. Ibi ut aliquot ex consiliariis principis, tum et quidam ex statibus adsint, operae pretium esse existimavimus. Quod autem tempus locusque ad id deputandus sit, nos a statibus quaesivimus; verum illi consultationem de hoc ad suos rejicientes, crastina die nobis se ad hoc responsuros obtulerunt, tandemque a nobis abierunt.